
Nº 59, terça-feira, 29 de março de 2016 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016032900071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

REGIONAL SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55363/2016 - UASG 803080

Nº Processo: 00826-2015. PREGÃO SISPP Nº 826/2015. Contra-
tante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE DADOS
(SERPRO). CNPJ Contratado: 67803726000133. Contratado : SU-
PORTE SERVICOS DE SEGURANCA LTDAObjeto: Serviços de
vigilância. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e Dec. 5.450/05. Vi-
gência: 01/04/2016 a 31/03/2017. Valor Total: R$3.327.996,00. Fonte:
209017205 - 2016NE800321. Data de Assinatura: 23/03/2016.

(SICON - 28/03/2016) 806030-17205-2016NE800158

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo e Pregão Eletrônico 1735/2015; objeto: Directors, switches e
cartões de expansão.; vigência: 12 meses contados desta publicação,
com adjudicação para Decision Serviços de Tecnologia da Informação
Ltda, item 1: Director ED-DCX8510-8 Brocade OEM EMC Con-
nectrix-qtde 08un=R$ 1.695.000,00/un, equalizado R$
1.599.056,60/un; item 2: Director ED-DCX8510-4 Brocade OEM
EMC Connectrix-qtde 04un=R$ 884.000,00/un, equalizado R$
833.962,26/un; item 3: Switch DC6510-B (48 portas) Brocade OEM
EMC Connectrix-qtde 12un=R$ 247.000,00/un, equalizado R$
233.018,87/un; item 4: Switch DS6520-B (72 portas) Brocade OEM
EMC Connectrix-qtde 04un=R$ 456.000,00/un, equalizado R$
430.188,68/un; item 05: Cartão 32 portas Brocade OEM EMC Con-
nectrix Blade FC16-32-qtde 12un=R$ 151.000,00/un, equalizado R$
142.452,83/un; item 06: Cartão 48 portas Brocade OEM EMC Con-
nectrix Blade FC16-48-qtde 24un=R$ 151.000,00/un, equalizado R$
142.452,83/un. A Ata encontra-se disponível no site www.compras-
net.gov.br, acesso livre, UASG 803080.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55.366/2016 - UASG 803080

Credenciamento Médico RG Nº 45.989/2011. Processo nº:
12032.000055/2011-92. Inexigibilidade nº: 01384/2011. Contratante:
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SER-
PRO). CNPJ do Credenciado: 47.192.752/0001-65 - CEMA - HOS-
PITAL ESPECIALIZADO LTDA Objeto: Prorrogação excepcional da
vigência do contrato. Fundamentação: Art. 57, § 4º, da Lei
8.666/1993. Vigência: 20/05/2016 a 19/05/2017. Data da Assinatura:
24/03/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 55362/2016 - UASG 803080

Número do Contrato: 47391/2011. Nº Processo: 12032000377201131.
PREGÃO SISPP Nº 3547/2011. Contratante: SERVICO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). CNPJ Contra-
tado: 00706148000146. Contratado : BRASILMED AUDITORIA
MEDICA E -SERVICOS S/S LTDA. Objeto: Suprimir serviços do
contrato. Fundamento Legal: Art. 65, Inc. I, Aln. b c/c ÷ 1º, da Lei
8.666/93. Vigência: 23/03/2016 a 31/10/2016. Valor Total:
R$96.461,92. Fonte: 209017205 - 2016NE800014. Data de Assina-
tura: 23/03/2016.

(SICON - 28/03/2016) 806030-17205-2016NE800158

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2127/2015 UASG 803080

Nº Processo: 013902015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Manutenção
rede ótica de Porto Alegre. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
29/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Www.comprasgovernamentais.gov.br E/ou Www.serpro.gov.br SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/803080-
05-2127-2015. Entrega das Propostas: a partir de 29/03/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/04/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Contratação de serviços cotinuado de manutenção emergencial,
programada e preventiva para a infraestrutura da rede ótica Infovia de
Porto Alegre.

ANTONIO VARELLA NETO
Pregoiro

(SIDEC - 28/03/2016) 806030-17205-2016NE800158

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1628/2015

Sagrou-se vencedora: PBTI SOLUÇÕES LTDA.

IRAMAR RESENDE DOUZA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/03/2016) 806030-17205-2016NE800158

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPORTE LOGÍSTICO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DE MATERIAL
SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º termo aditivo ao contrato administrativo nº 63/2014-MI.
PROCESSO Nº: 59000.001355/2013-91. CONTRATANTE: Minis-
tério da Integração Nacional - CNPJ/MF n.º 03.353.358/0001-96.
CONTRATADA: Premier Eventos Ltda. - CNPJ/MF nº
03.118.191/0001-89. OBJETO: Constituem objeto do presente Termo
Aditivo a prorrogação do prazo de vigência contratual e a supressão
de 20,19% do valor contratado. Vigência: 29/03/2016 a 28/09/2016.
Valor passando de R$ 1.296.761,73 para R$ 1.035.001,73 FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e legislação
correlata. DATA DE ASSINATURA: 28 de março de 2016.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 59500.000117/2014-17. ESPÉCIE: Contrato nº
0.075.00/2015. CONTRATADA: BUSINESS TO TECHNOLOGY
CONSULTORIA E ANÁLISE DE SISTEMAS LTDA. OBJETO:
Prestação de serviços técnicos na área de Tecnologia da Informação
para o desenvolvimento de projetos de Busines Intelligence - BI em
MicroStrategy, no quantitativo de 1.808 UST (um mil, oitocentos e
oito Unidades de Serviços Técnicos), conforme valor unitário da
UST, item 1 e fornecimento de licenças de software, conforme re-
lação e quantitativos constantes na folha 727 do Processo
59500.000117/2014-17, referentes aos demais itens, concernentes à
Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº 1/2015.
DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para a
execução dos serviços objeto desta licitação será de 12 (doze) meses,
contado a partir da data de assinatura do Contrato, com eficácia legal
após a publicação do respectivo extrato, no Diário Oficial da União.
DO VALOR: O valor do presente contrato é de R$ 498.838,85 (qua-
trocentos e noventa e oito mil, oitocentos e trinta e oito reais e oitenta
e cinco centavos), incluindo todas as despesas necessárias, impostos e
taxas, leis sociais, mão de obra e quaisquer outros encargos que
incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente na execução dos
serviços contratados. DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários
para contratação dos serviços provenientes desta licitação correrão à
conta do programa de trabalho 04.122.2111.2000.0001 - Adminis-
tração da Unidade - Nacional sob a gestão da Área de Gestão Es-
tratégica, nas categorias econômicas 3 - despesas correntes e despesas
de capital, Notas de Empenho parcial nºs
2015NE600428/600379/001579. DATA: 22/03/2016.

Processo nº 59521.000234/2011-81. ESPÉCIE: Contrato nº
0.013.00/2016. CONTRATADO: DISTRITO DE IRRIGAÇÃO DO
PERÍMETRO IRRIGADO DE MIRORÓS - DIPIM. OBJETO: Ces-
são, pela CODEVASF, em favor do CESSIONÁRIO, para execução
da guarda, administração, operação e manutenção da infraestrutura de
irrigação de uso comum do Perímetro de irrigação de Mirorós, lo-
calizado no Município de Ibipeba, no Estado da Bahia. DO PRAZO:
O presente Contrato terá prazo de vigência de 12 (doze) meses,
contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por
iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses.
DOS RECURSOS: Os recursos financeiros necessários ao cumpri-
mento do objeto do presente termo serão provenientes da arrecadação
da parcela K2 da tarifa dágua, das receitas de serviços eventualmente
prestados aos irrigantes pelo CESSIONÁRIO, e dos repasses efe-
tuados pela CODEVASF ao CESSIONÁRIO por meio de convênios
específicos, para a execução de Obras hidráulicas especiais. DATA:
23/03/2016.

Processo nº 59500.000058/2014-79. ESPÉCIE: Contrato nº
0.016.00/2016. CONTRATADA: ORION TELECOMUNICAÇÕES
ENGENHARIA S/A. OBJETO: Prestação dos serviços de suporte à
Sala-Cofre certificada conforme Norma ABNT NBR-15247, a ser
executado pela contratada, especializada para a prestação de serviços
de suporte técnico "on site", 24 (vinte e quatro) horas por dia e 7
(sete) dias por semana, inclusive feriados, com manutenção preven-
tiva, corretiva e evolutiva, incluindo a substituição de componentes,
para Sala-Cofre localizada no Edifício Sede da Codevasf, em BRA-
SÍLIA/DF. DO PRAZO: O prazo para execução do objeto deste
Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura
do instrumento, podendo ser prorrogado na forma do Art. 57, II c/c §
2º da Lei nº 8.666/93. DO VALOR: O valor total deste contrato é de
R$ 643.560,02 (seiscentos e quarenta e três mil, quinhentos e sessenta
reais e dois centavos), obedecidos aos preços constantes da Proposta
da CONTRATADA. DOS RECURSOS: As despesas com a execução
do contrato correrão à conta do Programa de Trabalho
04.122.2111.2000.0001 - Administração da Unidade - NA - Tec-
nologia da Informação e Modernização da Gestão Organizacional, na
categoria econômica 3 (Despesa Corrente), conforme Nota de Em-
penho 2016NE460010, de 25.02.2016. DATA: 24/03/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59570.000012/2016-98. ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo
ao Contrato nº 0.213.00/2013. CONTRATADA: DALKA DO BRA-
SIL LTDA. OBJETO: Aditar o Contrato nº 0.213.00/2013, para pror-
rogar o prazo de vigência, aprovar novo cronograma físico-financeiro
e ratificar as demais cláusulas e condições. DO PRAZO: Fica, por
este instrumento, prorrogado o prazo contratual por 120 (cento e
vinte) dias, contados a partir de 24/02/2016, passando seu vencimento
para 23/06/2016. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais
cláusulas do contrato original, desde que não colidam com o presente
instrumento. DATA: 23.02.2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016 - UASG 195006

Nº Processo: 595000007541566 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de vigilância armada e desarmada nas dependências da Com-
panhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, localizada no SGAN 601, Conjunto ?I?, em Brasília ?
DF. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/03/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede
da Codevasf Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/195006-05-3-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 29/03/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 13/04/2016 às 10h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FELIPE MENDES DE OLIVEIRA
Presidente da Codevasf

(SIDEC - 28/03/2016) 195006-11201-2016NE000038

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE INTERRUPÇÃO

Processo: 59.580.000051/2016-79. ESPÉCIE: Interrupção do Contrato
nº. 8.033.00/2014. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0029-27; CONTRATADA: CONSÓRCIO CEARÁ MEN-
DES/HIDROSSONDA-LOTE 2, CNPJ: 20.442.397/0001-89. OBJE-
TO: Interrupção da execução do contrato, a partir de 01/03/2016,
Base Legal: inciso III, § 1º do art. 57 #DAT DATA DE ASSI-
NATURA: 01/03/2016.SIGNATÁRIO: Celso Adriano Costa Dias,
CPF 405.728.203-30, ratificado por Felipe Mendes de Oliveira, CPF:
013.958.073-53, Presidente da Codevasf.

Processo: 59.580.000052/2016-11. ESPÉCIE: Interrupção do Contrato
nº. 8.035.00/2014. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0029-27; CONTRATADA: CONSÓRCIO CEARÁ MEN-
DES/HIDROSSONDA-LOTE 4, CNPJ: 20.442.397/0001-07. OBJE-
TO: Interrupção da execução do contrato, a partir de 01/03/2016,
Base Legal: inciso III, § 1º do art. 57 #DAT DATA DE ASSI-
NATURA: 01/03/2016.SIGNATÁRIO: Celso Adriano Costa Dias,
CPF 405.728.203-30, ratificado por Felipe Mendes de Oliveira, CPF:
013.958.073-53, Presidente da Codevasf.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 05/2015-8ª/SR - Processo nº
59580.000399/2015-82. OBJETO: Registro de Preço, na modalidade
pregão eletrônico, para eventual fornecimento, transporte, carga e
descarga de equipamentos, materiais e insumos, destinados a im-
plantação de ações relativas a Arranjos Produtivos Locais (APL), na
área de jurisdição da 8ª Superintendência Regional da Codevasf, no
estado do Maranhão. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Ele-
trônico nº 05/2015-8ª/SR. FUNDAMENTO: Leis n.º 10.520/02 e n.º
8.666/93, Decretos. n.º 5.450/05 e nº 7.892/13. ASSINATURA:
07/03/2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR, ITEM,
QUANT. E O PREÇO UNITÁRIO: AGROCOMERCIAL SANDRI
LTDA, CNPJ: 79.658.134/0001-54, 01, 10, R$ 85.799,90; ATLAN-
TIS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA -
EPP, CNPJ: 10.596.399/0001-79, 23, 10, R$ 5.539,99; 26, 450, R$
177,99; AZLAB EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LA-
BORATORIOS E HO, CNPJ: 13.440.815/0001-33, 21, 10, R$
750,00; BAKOF INDUSTRIA E COMERCIO DE FIBERGLASS
LTDA, CNPJ: 91.967.067/0001-55, 08, 3.040, R$ 164,00; BRASI-
DAS EIRELI - ME, CNPJ: 20.483.193/0001-96, 37, 06, R$ 2.278,11;
47, 20, R$ 748,51; 48, 40, R$ 326,50; COMERCIAL BARROS
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME, CNPJ:
00.863.224/0001-27, 31, 200, R$ 2,40; 32, 40, R$ 204,00; 45, 40, R$
203,00; COMPEX COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ:
07.363.874/0001-52, 38, 10, R$ 31.355,00; CONGEL RESFRIADO-
RES MA LTDA - EPP, CNPJ: 4.192.444/0001-02, 22, 10, R$
14.099,00; DOLLY LOOS COMERCIO E REPRESENTACOES LT-
DA - ME, CNPJ: 65.001.430/0001-73, 27, 10, R$ 128,17; DUNAS
COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 5.530.834/0001-22, 05, 10, R$
13.589,99; FACIL TENDTUDO LTDA - ME, CNPJ:
10.907.486/0001-08, 12, 10, R$ 4.000,00; 20, 600, R$ 15,75; INS-
TRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ:
53.775.862/0001-52, 46, 10, R$ 1.899,00; J. G. B. DA SILVA - ME,
CNPJ: 11.093.751/0001-16, 13,10, R$ 6.900,00; 14, 10, R$ 4.800,00;
15, 10, R$ 2.290,00; 16, 30, R$ 179,00; 17, 30, R$ 198,00; 18, 30,
R$ 155,00, 19, 30, R$ 169,00; JAHN E JAHN LTDA ME - ME,
CNPJ: 13.662.942/0001-87, 07, 3.000, R$ 160,00; K J COMERCIO
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP, CNPJ:
07.636.198/0001-43, 24, 450, R$ 67,34; 39, 10, R$ 115,00; 41, 340,
R$ 93,00; 42, 320, R$ 94,00; 44, 1.060, R$ 65,00; REND BRASIL
LTDA - EPP, CNPJ: 11.157.255/0001-89, 33, 40, R$ 66,67; 34, 40,
R$ 68,67; RK INDUSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS EI-

Ministério da Integração Nacional
.

eduardo.rodrigues
Realce

eduardo.rodrigues
Realce



Nº 59, terça-feira, 29 de março de 201672 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016032900072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RELI - EPP, CNPJ: 05.043.720/0001-58, 02, 10, R$ 12.990,00, 03,
10, R$ 12.166,00; 04, 10, R$ 7.400,00; RPF COMERCIAL LTDA -
EPP, CNPJ: 03.217.016/0001-49, 35, 40, R$ 974,63; TELAS HAV

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ: 25.556.689/0001-
66, 28, 240, R$ 1.000,00; 29, 40, R$ 313,00; 30, 50, R$ 125,00. As
Atas encontram-se disponíveis na íntegra no site www.code-
vasf.gov.br e na sede da 8ª/SR da CODEVASF.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 802624/2014, Nº Processo:
59520000416201413, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: OLIVEIRA DOS BRE-
JINHOS PREFEITURA CNPJ nº 13798905000109, Objeto: PRO-
VIMENTO DE INFRAESTRUTURA NA RECUPERAÇÃO E ME-
LHORIA DE ESTRADAS VICINAIS NOS POVOADOS DE PAJEÚ
DE IPUÇABA E MANTEIGA,NO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA
DOS BREJINHOS-BAHIA., Valor Total: R$ 290.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 5.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2016 - R$ 285.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2014NE800007, Valor: R$ 285.000,00, PTRES: 079896,
Fonte Recurso: 0100, ND: 44404207, Vigência: 03/03/2016 a
03/03/2017, Data de Assinatura: 03/03/2016, Signatários: Conceden-
te: LOURIVAL SOARES GUSMAO CPF nº 065.475.245-15, Con-
venente: CLERISTON UAIDE REIS GUEDES PEREIRA CPF nº
435.665.105-72.

Espécie: Convênio Nº 802624/2014, Nº Processo:
59520000416201413, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: OLIVEIRA DOS BRE-
JINHOS PREFEITURA CNPJ nº 13798905000109, Objeto: PRO-
VIMENTO DE INFRAESTRUTURA NA RECUPERAÇÃO E ME-
LHORIA DE ESTRADAS VICINAIS NOS POVOADOS DE PAJEÚ
DE IPUÇABA E MANTEIGA,NO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA
DOS BREJINHOS-BAHIA., Valor Total: R$ 290.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 5.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2016 - R$ 285.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2014NE800007, Valor: R$ 285.000,00, PTRES: 079896,
Fonte Recurso: 0100, ND: 44404207, Vigência: 03/03/2016 a
03/03/2017, Data de Assinatura: 03/03/2016, Signatários: Conceden-
te: LOURIVAL SOARES GUSMAO CPF nº 065.475.245-15, Con-
venente: CLERISTON UAIDE REIS GUEDES PEREIRA CPF nº
435.665.105-72.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº: 59520.000340/2014-18. ESPECIE: 3º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 2.053.00/2014, celebram a Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF,
CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a JPW ENGENHARIA ELETRICA
LTDA; CNPJ/MF 12580932/0001-30; Objeto: prorrogar o prazo de
vigência do contrato por mais 180 dias a contar de 14 de março de
2016; a de Assinatura: 11.03.16 Signatários: Claudio Marcio Ma-
chado F Silva, Superintendente Regional substituto da 2ª/SR e
Washington Lino de Brito - pela Contratada.

Processo nº: 59520.001185/2014-57. ESPECIE: 4º Termo Aditivo ao
Contrato nº 2.132.00/2014, que entre si celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CO-
DEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a empresa CONSTRU-
TORA MARFIM LTDA, CNPJ/MF 05.618.315/0001-10; Objeto:
prorrogar a vigência do contrato nº 2.132.00/2014 por mais 120 dias
a contar de 08/03/16, a de Assinatura: 07.03.16; Signatários: Claudio
Marcio Machado F Silva - Superintendente Regional Substituto da
2ª/SR e Francisco Souza Santos.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação com Encargo de Bens Móveis, nº
3.010.00/2016, que faz a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da AS-
SOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE
LAGOA DOS CAVALOS. PROCESSO: 59530.000251/2016-14. OB-
JETO: Doação de 01 trator agrícola 75 cv, tração 4x4, tombamento
nº. 227.199-8 e 01 grade aradora com controle remoto, tombamento
nº 227.216-4, pertencentes ao acervo patrimonial da OUTORGANTE
DOADORA. VALOR: R$ 80.588,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Artigo 17, inciso II, Alínea "a" da Lei 8.666/1993, nos termos do Ato
nº 021/PR, de 15/03/2016, do Presidente da CODEVASF, ad re-
ferendum da Diretoria Executiva e de acordo com os procedimentos
contidos no corpo do processo administrativo nº 59530.000251/2016-
14. DATA DE ASSINATURA: 18/03/2016. ASSINAM: Ricardo Ale-
xandre Lisboa Vieira, Superintendente Regional Substituto da 3ª/SR e
Geraldo Adalberto Nunes dos Santos, Presidente da Associação.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 195011

Nº Processo: 59560001184201517 . Objeto: Contratação dos serviços
de ginástica laboral com implantação do programa de ginástica la-
boral para os empregados da 6ª Superintendência Regional da CO-
DEVASF, no município de Juazeiro, Estado da Bahia. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 29/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às

17h30. Endereço: Av. Comissao do Vale do Sao Francisco, S/n Pi-
ranga - JUAZEIRO - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/195011-05-1-2016. Entrega das Propostas: 11/04/2016 às 09h00.
Informações Gerais: A Guia de Retirada de Edital (Anexo VI) deverá
ser remetida pelo fax (74) 3614-6231 ou email: sl.6sr@code-
v a s f . g o v. b r.

(SIDEC - 28/03/2016) 195011-11201-2016NE560042

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016 - UASG 195011

Nº Processo: 59560000063201639 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual EPI's a serem
utilizados pelos Técnicos da 6ª Superintendência Regional da CO-
DEVASF, Localizada no Município de Juazeiro, Estado da Bahia, no
desenvolvimento de suas atividades. Total de Itens Licitados: 00029.
Edital: 29/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço:
Av. Comissao do Vale do Sao Francisco, S/n Piranga - JUAZEIRO -

BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195011-05-2-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 29/03/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/04/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A Guia de
Retirada de Editl (Anexo VII) deverá ser remetida pelo fax (74)
3614-6231 ou email: 6a.sl@codevasf.gov.br

JOSE HAILTON CARNEIRO DE OLIVEIRA
Superintendente Regional

(SIDEC - 28/03/2016) 195011-11201-2016NE560042

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 59570.000805/2011-01. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Con-
trato nº 7.021.00/2011. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: RR Serviços e Representações
Ltda., CNPJ: 07.674.866/0001-27. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência por mais 180 dias. TERMO ADITIVO: 7.021.08/2011.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93. DATA
DE ASSINATURA: 10/03/2016.

Processo: 59570.000446/2015-15. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Con-
trato nº 7.091.00/2014. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: DANTEC CONSTRUÇÕES E
CONSULTORIA TÉCNICA LTDA, CNPJ: 06.721.294/0001-27. OB-
JETO: a) Prorrogar o prazo contratual por mais 04 meses; b) Aprovar
o novo cronograma físico-financeiro. TERMO ADITIVO:
7.091.04/2014. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, VI c/c §2º da
Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 11/03/2016.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 193008

Número do Contrato: 2/2015. Nº Processo: 59414000002201574.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A -
Objeto: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses, sem alteração de
valor, referente serviços de telefonia fixa comutada, na modalidade
DDD e DDI, para atender as necessidades da CEST-SERGIPE. Fun-
damento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 12/04/2016 a 11/04/2017.
Valor Total: R$27.001,17. Fonte: 100000000 - 2016NE800005. Data
de Assinatura: 28/03/2016.

(SICON - 28/03/2016) 193002-11203-2016NE800100

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 193003

Número do Contrato: 2/2014. Nº Processo: 59402002191201397.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
05487219000180. Contratado : C S N CENTRO DE SERVICOS DO
-NORDESTE LTDA.. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o
prazo de vigencia do contrato DNOCS nº 002/2014, visando a con-
tinuidade da prestação de serviços continuados de apoio adminis-
trativo conforme condições quantidades e exigencias estabelecidas no
edital. Fundamento Legal: lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
24/03/2016 a 23/03/2017. Valor Total: R$1.208.716,84. Fonte:
100000000 - 2016NE800033. Data de Assinatura: 21/03/2016.

(SICON - 28/03/2016) 193003-11203-2016NE800033

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DNOCS-13/2016 Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2010; Par-
tícipes: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CGC nº
00.043.711/0001-43 e a Aliança Administradora de Benefícios de
Saúde S.A, CNPJ 08.407.581/0001-92; Signatários: Diretor Geral do
DNOCS, o Senhor Walter Gomes de Sousa, CPF nº 003.892.184-72 e
os Representantes da Contratada, o Senhor Elon Gomes de Almeida e
Wilson Nunes Vieira; Objeto: Prorrogação do prazo do Termo de
Acordo nº DNOCS-01/2010, por mais 180(cento e oitenta) dias, con-

tados a partir de 18/03/2016 até 16/09/2016; Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94; Data de Assinatura:
16/03/2016; Processo nº 59400.004766/2010-83.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2016 ao Convênio Nº 786424/2013. Con-
venentes: Concedente: Superintendência do Desenvolvimento do Cen-
tro-Oeste, Unidade Gestora: 533018, Gestão: 53207. Convenente:
Município de São Félix do Araguaia-MT. CNPJ nº 03.918.869/0001-
08.Valor Total: R$ 341.700,00. Valor de repasse: 320.000,00. Valor de
Contrapartida: R$ 21.700,00. Vigência: 31/12/2013 a 29/05/2016. Da-
ta de Assinatura: 28/03/2016. Signatários: Concedente: Cleber Ávila
Ferreira. CPF nº 581.398.261-20. Convenente: José Antônio de Al-
meida. CPF nº 035.726.096-15.

RETIFICAÇÃO - UASG 533018

No Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
27/2014, publicado no D.O.U Nº 58, de 28/03/2016, Seção 3, Pág. 57.
Onde se lê: Contratada: Claro S.A. Leia-se: Telefônica Brasil S.A.

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 685875 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de Corupá - SC, CNPJ 83.102.467/0001-70,
conforme instrução do processo nº 59050.002150/2010-95, até
29/09/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 672854 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de Dom Eliseu - PA, CNPJ 22.953.681/0001-45,
conforme instrução do processo nº 59050.000615/2011-54, até
03/10/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 676159 firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de São Félix do Araguaia - MT, CNPJ
03.918.869/0001-08, conforme instrução do processo nº
59050.000439/2012-31, até 06/02/2017.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Prorrogação do prazo de vigência do ins-
trumento registrado no SIAFI sob o número 676147 firmado entre a
União, por meio do Ministério da Integração Nacional, CNPJ
03.353.358/0001-96, e o Município de Brazópolis - MG, CNPJ
18.025.890/0001-51, conforme instrução do processo nº
59050.000178/2013-31, publicado na página 57, na seção 3, do DOU
de 28/03/2016, onde se lê instrumento registrado no SIAFI sob o
número 676174, leia-se instrumento registrado no SIAFI sob o nú-
mero 676147.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3/2016/CGL/SPOA/SE

Fica NOTIFICADA a empresa ALE papelaria e Informática
LTDA-ME, CNPJ nº 12.492.738/0001-00, da existência de débito
decorrente de aplicação de multa no valor de R$ 28.600,00 (vinte e
oito mil e seiscentos reais), referente ao descumprimento do Contrato
nº 54/2013, firmado com o Ministério da Justiça, conforme Processo
Administrativo nº 08008.004520/2014-37, contando-se, a partir deste
comunicado, o prazo de 75 dias para a inscrição do débito no CA-
DIN, conforme previsto no § 2º, art. 2º, da Lei nº 10.522/2002.

DEBORA DE SOUZA JANUARIO
Coordenadora-Geral

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2016 UASG 200006

Nº Processo: 08003000083201694 . Objeto: Participação de servi-
dores no Curso de Aperfeiçoamento do novo Código de Direito Pro-
cessual Civil. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor
acima de R$ 8.000,00. Declaração de Inexigibilidade em 22/03/2016.
JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO. Coordenador-ge-

Ministério da Justiça
.

eduardo.rodrigues
Realce

eduardo.rodrigues
Realce

eduardo.rodrigues
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-29T01:35:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-29T01:34:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




